Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 014/2024-PRORH

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná
(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no exercício regular de seu cargo e
prerrogativas legais de suas funções,

RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR o item 11.9 do Edital nº 312/2023-PRORH, de 29/12/2023, que passa a
ter a seguinte redação:

11.9 Quando a área/subárea de conhecimento a ser provida for de língua estrangeira ou
LIBRAS, as provas deverão ser desenvolvidas na respectiva língua, no que couber.

Art. 2º. RETIFICAR o Quadro de Vaga com Requisitos e Temas, constante no Anexo I do
Edital nº 312/2023-PRORH, de 29/12/2023, que passa a ter a seguinte redação:

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
Código/ Área/ Subárea do conhecimento CC43/ Letras/ Língua Brasileira de Sinais
Requisitos de investidura no cargo Graduação em Letras/Libras ou Letras:

Libras/Língua Portuguesa como segunda língua
com Especialização obtida em qualquer área

Área de avaliação de artigos Linguística e Literatura
Regime de Trabalho 20 horas semanais
Quantidade de vagas 01 (uma)

Temas
1. A educação bilíngue de surdos: em escolas ou classes bilíngues de surdos ou em escolas
comuns ou em polos de educação bilíngue de surdos.
2. Ensino de língua portuguesa como segunda língua para surdos: aspectos teóricos e práticos.
3. Libras: aspectos linguísticos.
4. Ensino de Libras como segunda língua para ouvintes: aspectos teóricos e práticos.
5. Ensino de Libras como primeira língua para surdos: aspectos teóricos e práticos.

Art. 3º. Os demais itens do Edital nº 312/2023-PRORH permanecem inalterados.

Jacarezinho (PR), 12 de janeiro de 2024.

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino
Pró-Reitora de Recursos Humanos

Jacarezinho (PR), 12 de fevereiro de 2024.

http://www.uenp.edu.br/